



## GOVERNMENT OF KERALA

### Abstract

Planning & Economic Affairs Department – Kerala State Remote Sensing and Environment Centre (KSREC)– Enhancement of retirement age of Scientific staff - Amendment of the Service Rules – Orders issued.

---

### PLANNING & ECONOMIC AFFAIRS (B) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.13/2023/P&EA Dated,Thiruvananthapuram, 27-06-2023

---

Read 1 G.O.(M.S)No.7/2000/Plg dated 09/02/2000

2 G.O.(M.S)No.62/2005/Plg dated 09/09/2005

3 G.O(M.S)No.1/2021/P&EA dated 05/02/2021.

<sup>4</sup> Letter No.A-469/2023/KSREC dated 08.03.2023 received from the Director, Kerala State Remote Sensing and Environment Centre.

### ORDER

1. As per the Government Order read as first paper above, the Service Rules of Kerala State Remote Sensing and Environment Centre (KSREC) was formulated and subsequently amended as per the G.O read as 2<sup>nd</sup> paper above .

2. Clause 13(i) of the rules, it is stipulated as follows:

#### 13. Retirement

*(i) "An employee shall retire from service with effect from the afternoon of the last day of the month in which he attains the age of 55 years in the case of administrative and technical staff, and 60 years in the case of scientific staff, provided that the continuance in service of an employee beyond the age of 55 years shall be at the discretion of the appointing authority, who shall review the suitability of the employee before the age of 55, to continue in service beyond that age and that the employee shall be allowed to continue in service on his satisfying that the employee is suitable and fit to continue in the post and that his continuance is necessary to the interest of the Centre and that the ground for such satisfaction are recorded in*

*writing*".

3. As per the Government Order read as 3<sup>rd</sup> paper above, the retirement age of Administrative / Technical staff of KSREC was enhanced to 56 years and accordingly the Executive Committee of KSREC recommended Government to enhance the retirement age of the Scientific staff from 55 to 56 years. Based on the recommendation of the Executive Committee, the Director, KSREC requested to enhance the retirement age of the scientific staff of KSREC to 56 years by amending clause 13(i) of the GO read as 2<sup>nd</sup> paper above

4. Government have examined the matter in detail and are pleased to amend the proviso 13(i) of Service Rules applicable to the Scientific staff of Kerala State Remote Sensing and Environment Centre (KSREC) by enhancing the retirement age from 55 to 56 years.

(By order of the Governor)  
PUNEET KUMAR IAS  
ADDITIONAL CHIEF SECRETARY

To:

- 1.The Director, Kerala State Remote Sensing and Environment Centre, Thiruvananthapuram.
- 2.The Principal Accountant General (Audit/A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.
- 3.The General Administration (SC) Department, (vide item No. 1590 dated 27.06.2023 )
4. The District Treasury Officer, Thiruvananthapuram.
- 5.The Finance Department(EXP-B3/124/2023-FIN dated 23.05.23)
- 6.The Information and Public Relations Department (Web & New Media Division)
7. Stock file/Office Copy.

Forwarded /By order

Signed by

Anu Surendran  
Section Officer

Date: 27-06-2023 19:11:16



രഹസ്യം

**കേരള സർക്കാർ**

**മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ**

**തീയതി : 27-06-2023**

ഫയൽ നം. ബി1/58/2023/പ്ലാനിംഗ്.

ഇനം നം: 1590

**വിഷയം :** ആസൂത്രണ സാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പ് - കേരള സംസ്ഥാന റിമോട്ട് സെൻസിംഗ് ആന്റ് എൻവയോൺമെന്റ് സെന്ററിലെ (KSREC) ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തി സർവ്വീസ് റൂൾസിൽ ഭേദഗതി വരുത്തുന്നത്.

**തീരുമാനം :** കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)

പിണറായി വിജയൻ

മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വി പി ജോയ്  
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ആസൂത്രണ സാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പ്

കേരള സർക്കാർ  
(ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)  
മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

- 1. ഫയൽ : ബി1/58/2023/പ്ലാനിംഗ്
- 2. വകുപ്പ് : ആസൂത്രണ സാമ്പത്തികകാര്യ (ബി) വകുപ്പ്
- 3. വിഷയം : കേരള സംസ്ഥാന റിമോട്ട് സെൻസിംഗ് ആന്റ് എൻവയോൺമെന്റ് സെന്ററിലെ (KSREC) ശാസ്ത്രവിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തി സർവീസ് റൂൾസിൽ ഭേദഗതി വരുത്തുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്
- 4. മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി : 08/06/2023
- 5. (i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? : ഉണ്ട്
- (ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ? : ഉണ്ട്
- ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം : ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ? : ഉണ്ട്
- 6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുകളുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; : ഇല്ല
- ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ; :
- 7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീമതി ഷൈനി ജോർജ്
- 8. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീ പുനീത് കുമാർ
- 9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 14.06.2023
- 10. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ഡോ.വി.പി ജോയ്
- 11. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 20.06.2023
- 12. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ പേര് : ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ
- 13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മുഖ്യമന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 23.06.2023.
- 14. കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി : 24.06.2023.
- 15. മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി :
- 16. തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പരം തീയതിയും :

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

കേരളാ സ്റ്റേറ്റ് റിമോട്ട് സെൻസിംഗ് ആന്റ് എൻവയോൺമെന്റ് സെന്ററിലെ(കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി) സേവന ചട്ടത്തിലെ 13(i) ലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ബാധകമായ വിരമിക്കൽ പ്രായം സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തി ടി ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും, 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തുന്നതിന് അനുമതി നൽകുന്നത് സംബന്ധിച്ചാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

2. 09.09.2005 - ലെ സ.ഉ.(എം.എസ്) 62/2005/പ്ലാനിംഗ് നമ്പർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം നിലവിൽ വന്ന കേരള സ്റ്റേറ്റ് റിമോട്ട് സെൻസിംഗ് ആൻഡ് എൻവയോൺമെന്റ് സെന്ററിലെ പുതുക്കിയ സർവ്വീസ് റൂൾസിലെ ഖണ്ഡിക 13.1 പ്രകാരം സെന്ററിലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗത്തിലെ ജീവനക്കാരുടെ പെൻഷൻ പ്രായം 60 വയസ്സായി നിജപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളതും എന്നാൽ 55 വയസ്സിനു ശേഷം ടി വ്യക്തിയുടെ സേവനം തുടരുന്നതിനുള്ള വിവേചനാധികാരം നിയമനാധികാരിയിൽ നിക്ഷിപ്തമാണെന്നും 55 വയസ്സിനു മുകളിൽ ജീവനക്കാരന്റെ സേവനം കേന്ദ്രത്തിനു അനിവാര്യമാണോയെന്നും ടിയാനോ/ടിയാരിയോ അതിനു യോഗ്യനാണോയെന്നും 55 വയസ്സ് പൂർത്തിയാകുന്നതിനു മുൻപായി നിയമനാധികാരി വിലയിരുത്തി ടിയാനോ/ടിയാരിയോ സ്ഥാപനത്തിൽ തുടരേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകത രേഖപ്പെടുത്തണമെന്നുള്ള ഒരു വ്യവസ്ഥ കൂടി പ്രത്യേകം നിഷ്കർഷിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ചട്ടത്തിലെ പ്രസക്ത ഭാഗം ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

Clause 13 (1) of Service Rules of KSREC

“An employee shall retire from service w.e.f.AN of the last day of the month in which he attains the age of 55 years in the case of administrative and technical staff and 60 years in the case of scientific staff provided that continuance in service of an employee beyond the age of 55 years shall be the discretion of the appointing authority who shall

review the suitability of the employee before the age of 55, to continue in service beyond the age and that the employee shall be allowed to continue in service on his satisfying that the employee is suitable and fit to continue in the post and that his continuance is necessary in the interest of the Centre and that the ground for such satisfaction are recorded in writing".

3. 05.02.2021-ലെ സ.ഉ.(എം.എസ്) 01/2021/പി&ഇഎ നമ്പർ സർക്കാർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി.യിലെ ഭരണ / സാങ്കേതിക വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തി നൽകി ഉത്തരവായിരുന്നു. 25.02.2023 -ലെ സെന്ററിന്റെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി യോഗത്തിൽ ശാസ്ത്രവിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽപ്രായം സംബന്ധിച്ച വിഷയം Out of agenda ആയി പരിഗണിക്കുകയും താഴെ പറയും പ്രകാരം തീരുമാനം കൈക്കൊള്ളുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

"Executive Committee recommended that the retirement age of scientific staff of KSREC may be made at par with the existing retirement age of Kerala Government employees, ie 56 years as it would avoid a situation of taking up individual cases for raising their retirement age from 55 years to 56 years. Committee decided to send proposal to Government in this regard"

4. എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി തീരുമാനത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി.യിലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തി സർവ്വീസ് റൂൾ ഭാഗീകമായി ഭേദഗതി വരുത്തി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കണമെന്ന് കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി ഡയറക്ടർ അപേക്ഷിക്കുകയുണ്ടായി.

5. സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തിയത് പരിഗണിച്ച് കെ എസ് ആർ ഇ സി യിലെ ഭരണ - സാങ്കേതിക വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 വയസ്സായി ഉയർത്തി 5.2.2021 ലെ G.O(Ms) No.01/2021/P&EA പ്രകാരം ഉത്തരവ്

● പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്. കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി.യിലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം കൂടി 55 വയസ്സിൽ നിന്നും 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തി എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച് അഭിപ്രായത്തിനായി ഫയൽ ധനകാര്യ വകുപ്പിന് അയച്ചപ്പോൾ പ്രസ്തുത വകുപ്പ് ചുവടെ പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായം ലഭ്യമാക്കുകയുണ്ടായി.

"കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി ജീവനക്കാർക്ക് ടി സ്ഥാപനത്തിന്റെ വിശേഷാൽ ചട്ടങ്ങൾ പ്രകാരം വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിരിക്കുന്നതനുസരിച്ചുള്ള വിരമിക്കൽ പ്രായമാണ് ബാധകം. ആയതിനാൽ തന്നെ നിലവിലെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി തീരുമാനത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായത്തിനനുസരിച്ച് കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി യിലെ ശാസ്ത്രവിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 വയസ്സായി ഉയർത്താൻ സാധിക്കില്ല. എന്നാൽ കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി.യിലെ ഭരണ / സാങ്കേതിക വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം നിലവിൽ 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തിയിട്ടുള്ള സാഹചര്യത്തിലും, ശാസ്ത്ര വിഭാഗത്തിലെ ചില ജീവനക്കാർക്ക് പ്രത്യേക ഉത്തരവുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 ആയി ഉയർത്തി നൽകിയിട്ടുള്ളതിനാലും, നിലവിലെ സ്പെഷ്യൽ റൂളിലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ബാധകമായ വിരമിക്കൽ പ്രായം സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തി ടി ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തുന്നത് സംബന്ധിച്ച് ഭരണവകുപ്പിന് ഉചിതതലത്തിൽ ഉത്തരവുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തീരുമാനം കൈക്കൊള്ളാവുന്നതാണെന്ന് ഭരണവകുപ്പിനെ അറിയിക്കുന്നു."

6. കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി.യിലെ ഭരണ / സാങ്കേതിക വിഭാഗം ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം നിലവിൽ 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തിയിട്ടുള്ള സാഹചര്യത്തിൽ നിലവിലെ സർവ്വീസ് റൂളിലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ബാധകമായ സേവന ചട്ടത്തിലെ 13(i) ലെ വിരമിക്കൽ പ്രായം സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തി ടി ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും, 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തുന്നത് സംബന്ധിച്ച് കെ എസ് ആർ ഇ സി സർവ്വീസ് റൂളിലെ

വ്യവസ്ഥകളിൽ ഭേദഗതി വരുത്താവുന്നതാണോ എന്നതിന്മേൽ ഉത്തരവിനായി ഫയൽ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് ചംക്രമണം ചെയ്തപ്പോൾ ഇക്കാര്യം മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഹു.മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

തീരുമാനമെടുക്കേണ്ട വിഷയം

കേരളാ സ്റ്റേറ്റ് റിമോട്ട് സെൻസിംഗ് ആന്റ് എൻവയോൺമെന്റ് സെന്ററിലെ(കെ.എസ്.ആർ.ഇ.സി) സേവന ചട്ടത്തിലെ 13(i) ലെ ശാസ്ത്ര വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ബാധകമായ വിരമിക്കൽ പ്രായം സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തി ടി ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കൽ പ്രായം 55 വയസ്സിൽ നിന്നും, 56 വയസ്സാക്കി ഉയർത്തുന്നതിന് അനുമതി നൽകാമോ?